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Vážení spoluobčané,
před začátkem jara je čas poma-

ličku bilancovat zimu. Doufám, že 
se ještě zima trošku projeví a zmír-
ní negativní dopady sucha minulých 
let. To se nepříznivě projevuje nejen 
nízkým stavem hladin potoků a stud-
ní, ale i problémy ve správě našich 
lesů. Vlivem sucha zaznamenáváme 
velké ztráty.

Dne 3. března 2016 proběhne  
v objektu nové hasičské zbrojnice 
zasedání Zastupitelstva obce, které 
bude mimo jiné schvalovat rozpočet 
obce. V návrhu rozpočtu jsou obsa-
ženy nejen větší investice a opravy, 
ale i běžný provoz obce. Rozpočet 
se dlouhodobě připravuje jako vy-
rovnaný, nezatížený úvěry a půjčka-
mi. Výborný stav obecní pokladny 
umožňuje nejen dofinancování vel-

kého množství dotačních titulů, ale 
i financování z vlastního rozpočtu.  
Letošní investice zaměřujeme na 
školství, řešení problematiky kry-
tého bazénu, návrh rekonstrukce 
staré hasičské zbrojnice, cyklistic-
ký projekt… a plno dalších větších 
i menších akcí. O tom se můžete 
přesvědčit přímo na jednání Zastu-
pitelstva obce. Pravidelným účast-
níkem zasedání je i pan Dolanský, 
který neúnavně poslouchá a přináší 
své podněty. Mnohé byly také reali-
zovány, za což mu patří poděkování.

Rád bych se ještě vrátil do ledna 
a zpětně poděkoval organizátorům 
Tříkrálové sbírky. Česká Ves opět 
patřila mezi nejúspěšnější v celém 
okrese.

Neúnavně pracuje skupina na pří-

pravu oslav obce a knihy k tomuto 
výročí. Všem patří díky za odhod-
lání, se kterým se pustili do práce. 
Věřím, že největší odměnou bude 
podařený výsledek. Díky vám všem.

V těchto týdnech se tvoří strategic-
ký plán obce, který obsahuje výhled 
rozvoje obce na nejbližší roky. Více 
informací přinášíme v tomto čísle.

Vážení spoluobčané, přeji vám 
pěkný konec zimy a první jarní dny.

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU
• V pátek 25.03.2016 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. Svoz plastů v pytlích probíhá poslední 
pátek v měsíci. Pytle si můžete zdarma vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhrazení poplatku za odpad na rok 2016. Pytle 
jsou baleny do balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebovat během roku více pytlů, můžete si je zakou-
pit na OÚ Česká Ves (1 ks za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů – nemusí být 
„obecní“.
• V letošním roce bude opět probíhat svoz nádob na bioodpad. Odpadové nádoby na biodopad si občané obce Česká 
Ves mohou bezplatně pronajmout od obce. Nejdříve musí podepsat smlouvu o pronájmu nádoby na Obecním úřadě 
Česká Ves u paní Lucie Malé, nejdříve však od pondělí 21.03.2016. Dále si potom s podepsanou smlouvou odpadovou 
nádobu fyzicky vyzvednou v bývalé hasičské zbrojnici – Jánského 69, každý čtvrtek od 14.00 do 15.30 hod. Svozy 
odpadových nádob s bioodpadem budou probíhat každý sudý týden v úterý (svozy se střídají se svozem komunálního 
odpadu) tak, jak tomu bylo i v roce 2015. První svoz bionádob proběhne v úterý 19.04.2016.

• Letošní první zasedání Zastupitelstva obce Česká Ves proběhne ve čtvrtek 3. března 2016 od 17.00 hod v budově 
nové hasičské zbrojnice. 

• Výzva – ořez dřevin a zeleně
Vyzýváme tímto vlastníky pozemků (nemovitostí), které přiléhají k chodníkům a pozemním komunikacím, aby provedli 
údržbu svých dřevin a zeleně tak, aby jejich přerůstající části zasahující do průchozích a průjezdních profilů pozemních 
komunikací odstranili. 
Současný stav v některých ulicích je takový, že přerůstající větve narušují běžné užívání místních komunikací a ohrožují 
bezpečnost a plynulost silničního provozu (zakryté dopravní značení, zhoršení rozhledových poměrů, nedostupnost pro 
svoz odpadů apod.).
Věříme, že ti, kterých se tento problém týká, provedou nápravu a budou své dřeviny a zeleň udržovat i nadále. 
V současné době toto provádí i pracovníci obce na pozemcích obce.
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Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb
O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás bude-
me podrobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na 
webových stránkách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu 
Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 
76, 790 81 Česká Ves, tel.: 584 428 403 - kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Strategický plán obce Česká Ves
Obec Česká Ves v současné době zpracovává Strategický 
plán obce. 

Strategický plán obce definuje cíle obce a konkrétní 
rozvojové projekty. Umožňuje lépe plánovat a hospodařit  
s finančními prostředky, včetně usnadnění přístupu k čer-
pání prostředků z EU. Strategický plán obce také podpo-
ruje komunikaci s veřejností a podnikateli tím, že pomáhá 
překonat odpor ke změnám a informuje o nových příle-
žitostech a záměrech obce. Tímto má tento dokument  
i velký vliv na další rozvoj obce.

Podkladem pro vytvoření návrhu strategického plánu 
byly investiční akce, které obec plánuje v nejbližším ob-
dobí a dále pak i představy jednotlivých zastupitelů. Ná-
vrh zpracovala Vendula Poláchová. Základním obsahem je 
SWOT analýza a návrh investičních akcí.

Návrh strategického plánu byl projednán s občany 
obce a to ve dvou termínech – 14.01.2016 (nová hasič-
ská zbrojnice) a 21.01.2016 (hotel Zlatý Chlum). Na těchto 
jednáních byl vysvětlen postup tvorby strategického plánu  
a s občany byly diskutovány jednotlivé navržené záměry. 
Po vyhodnocení projednání byly připomínky občanů zapra-
covány do tohoto strategického plánu.

Následně byl strategický plán projednán i ve stavební 
komisi. Na březnovém zasedání Zastupitelstva obce bude 
podána informace o průběhu tvorby tohoto strategického 
plánu.

Konečná verze bude předložena orgánům obce – Rada 
a Zastupitelstvo obce ke schválení do konce června letoš-
ního roku.

Ing. Ladislav Cabadaj

SDH Česká Ves pro občany
Od března 2016 bude v naší obci probíhat sběr sta-
rého elektrozařízení. 

Sběrné místo elektrozařízení: u staré hasičské zbrojni-
ce v České Vsi. 

Kdy: každou poslední sobotu v měsíci od 9.00 do 
11.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elektro odpad dopravit 
ke zbrojnici, může si objednat odvoz za poplatek 50,- 
Kč (bude vystaven doklad o zaplacení) před daným termí-
nem u paní Prosecké na telefonním čísle 737 822 403. 
Při objednání nahlaste jméno, adresu a telefonní 
číslo. Tento elektro odpad vám bude poté odvezen mezi 
9.00 a 11.00 hod. v daném termínu.

Termíny  pro rok 2016: 26.3., 30.4., 28.5., 25.6., 30.7., 
27.8., 24.9., 29.10., 26.11. a 31.12.

Případné změny termínů budou včas zveřejněny  
v Českoveském zpravodaji nebo obecním rozhla-
sem.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, pračky, myčky, 
sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, brusky, televize, po-
čítače, monitory, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, 
mobily, apod.

Do elektro odpadu nepatří: žárovky, zářivky, bojlery, 
hrací automaty, cartridge (barvy do tiskárny), pouliční 
osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému odběru musí 
být kompletní, tzn. v nedemontovaném stavu!

• Za silného poryvu větru dochází k výpadkům veřejného osvětlení v obci z důvodu zkratů na venkovním vzdušném 
vedení veřejného osvětlení. Vzdušné vedení tvoří cca 80% veškerých rozvodů veřejného osvětlení v obci. Připravujeme 
několik technických opatření pro snížení výpadků, a proto oceníme pomoc občanů, kteří si náhodně všimnou jiskření 
nebo zkratu a výpadku osvětlení. Místo a případný čas poruchy, prosíme, nahlaste na obecní úřad panu Kočímu, telefon 
584 549 093. Děkujeme za pomoc.
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Plán kulturních a sportovních akcí na rok 2016 v obci Česká Ves
BŘEZEN 5.3. MUZIKÁL – ŠAKALÍ LÉTA
 19.3. OKNO DO ŠKOLY ANEB DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
 19.3.  VELIKONOČNÍ DÍLNIČKY 
 19.3. VELIKONOČNÍ JARMARK 
 26.3. 9. ROČNÍK PLAVECKÉ ŠTAFETY MEMORIÁL ING. PAVLA KALOUSE – DUNAJEM OD PRAMENE  

AŽ K MOŘI

DUBEN 23.4.  OKRSKOVÁ SOUTĚŽ HASIČŮ 
 29.4. STAVĚNÍ MÁJKY A SLET ČARODĚJNIC  
 30.4. DISTANČNÍ DOSTIH A PÁLENÍ ČARODĚJNIC S TANEČNÍ ZÁBAVOU (Ranč Orel)

KVĚTEN 1.5. POUŤ U PŘÍLEŽITOSTI SVÁTKU PATRONA KOSTELA sv. JOSEFA DĚLNÍKA
 7.5.  ČESKOVESKÝ OKRUH  
 27.–29.5. KARLOVA STUDÁNKA TOURIST TROPHY (Auto moto veterán klub Česká Ves)
 28.5.  KÁCENÍ MÁJKY A DĚTSKÝ DEN 

ČERVEN 10.–11.6. OSLAVY 600. VÝROČÍ OBCE ČESKÁ VES
 11.6. POHÁROVÁ SOUTĚŽ MLADÝCH HASIČŮ
 18.6. ČESKOVESKÝ ŠACHOVÝ TURNAJ K 30. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ODDÍLU 
 18.6. HASIČSKÁ SOUTĚŽ „O POHÁR STAROSTY OBCE“ A „MEMORIÁL MILANA KVĚTÁKA“ 
 29.6. ZAHRADNÍ SLAVNOST (ŠKOLNÍ AKADEMIE) 

ČERVENEC 9.7. NOHEJBALOVÝ TURNAJ „O POHÁR STAROSTY OBCE“ 
 15.7. PŘÁTELSKÝ ŠACHOVÝ TURNAJ INTERNACIONÁLŮ K 30. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ODDÍLU 
 16.7. MEZINÁRODNÍ FOTBALOVÝ TURNAJ „O POHÁR STAROSTY OBCE“
 16.7. PŘÁTELSKÉ FOTBALOVÉ UTKÁNÍ INTERNACIONÁLŮ ČR

SRPEN 13.8. PRIESSNITZŮV OKRUH  

ZÁŘÍ 1.9. SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU
 25.9. PŘIPOMENUTÍ POSVĚCENÍ KOSTELA V ČESKÉ VSI
  ČESKOVESKÝ YARDA 

ŘÍJEN 6.10.  SETKÁNÍ S DŘÍVE NAROZENÝMI
  POHÁDKOVÝ LES 

LISTOPAD  ČESKOVESKÝ BÁL 

PROSINEC 5.12. ČESKOVESKÝ MIKULÁŠ 
 16.12. VÁNOČNÍ ŠKOLA 
 17.12. ČESKOVESKÉ VÁNOČNÍ TRHY 
 26.12. VÁNOČNÍ KONCERT 

Podrobnější informace k akcím najdete v jednotlivých číslech Českoveského zpravodaje roku 2016 a na internetových 
stránkách obce http://www.cves.cz/.

Návrat do školních lavic aneb Dvoudenní konference Hejného matematiky 
v ZŠ Česká Ves

Na naší škole nezvoní! Proto ani večerní výuka v pátek 
22. ledna nezačala, jak se říká,  „klasicky“. Do lavic to-
tiž neusedli žáci naší školy, ale jejich rodiče. A účast byla 
hojná!  Přišli po týdenním pracovním vytížení, aby se vžili 
do pocitů svých potomků, kteří se učí matematiku trochu 
jinak, než byli zvyklí. Jistě už tušili podle učebnic, které si 
čas od času jejich ratolesti domů přinesou, že je nebude 

čekat to, co se sami v hodinách matematiky učili. Není to 
však žádný problém, když se podepisují pod domácí úkoly, 
jejichž řešení může být málo srozumitelné! 

Proniknout do matematiky Prof. Hejného se pokouše-
lo na druhý den i 83 kantorů z blízkého i širokého okolí. 
Učitelé se přijeli zúčastnit první matematické konference 
v našem regionu. Kantoři zde netrávili jen dvě vyučovací 
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hodiny, jak tomu bylo u rodičů, ale svému vzdělávání vě-
novali část svého víkendu – celou sobotu až do večerních 
hodin počítali, až se z nich „kouřilo“. Ale věřte, že všem 
zúčastněným to rychle uteklo nejen díky bohatému občer-
stvení naší skvělé kuchyně, ale hlavně díky šesti výborným 
a fundovaným lektorům z Ostravska a Prahy, kteří nás při-
jeli školit a předat nám zde své dlouholeté zkušenosti.

Klasické matematické příklady byste zde v tyto dny jen 
marně hledali. Rodiče stavěli z kostek krychlové stavby, 
přesunovali dřívka, pokládali parkety, počítali pyramidy; 
učitelé jezdili po cyklostezkách, nastupovali do autobusu  
a vystupovali z něj, krokovali na krokovacím páse, sezna-
movali se se zvířátky dědy Lesoně, řešili šipkové grafy, sta-
věli krychlová tělesa, orientovali se ve čtvercových mřížích 
a vytvářeli nejrůznější druhy trojúhelníků i „netrojúhelní-
ků“ na geodeskách atp. Někdy jsme se opravdu velice po-
bavili, všichni jsme omládli o desítky let a připadali jsme si 
znovu jako děti.

Inovativní Hejného matematika neučí pouze matema-
tické algoritmy, ale děti si je samy v různých matema-
tických prostředích objevují. Tato prostředí jsou jim totiž 
zcela přirozená a blízká. Funguje to podobně, jako když 
si vytváříme ve svých hlavách schéma obchodu, do kte-
rého denně chodíme, a nemusíme se doma zpaměti učit, 
kde najdeme v daném supermarketu pečivo nebo pastu 
na zuby. Stejně tak máme ve své hlavě jasně zabudované 
schéma vlastního domu, ve kterém jsme schopni z hlavy 
spočítat všechna okna nebo světla, aniž bychom tam mu-
seli zrovna fyzicky být přítomni. Stejně tak si dítě v těchto 
rozmanitých matematických prostředích přirozeně vytváří 
v hlavě schémata a ukládá své matematické zkušenosti. 
Opakovanou „návštěvou“ jednotlivých prostředí se v nich 
učí orientovat a používat získané principy v různých situa-
cích. Proto také tato metoda mimo jiné neuvěřitelně rozvíjí 
logické myšlení. Pro svou názornost je také velmi vhodná 
pro děti s výukovými problémy.

Všech 12 klíčových principů, na kterých je tato mate-
matika vystavěna, začalo okamžitě fungovat jak mezi zú-
častněnými rodiči na pátečním setkání, tak mezi sobotními 
skupinami učitelů, kteří se dělili na učitele mateřských škol 
a základních škol prvního a druhého stupně. V jednotli-
vých seskupeních nastala přirozená potřeba spolupráce, 
nutnost problémové úlohy prodiskutovávat, ujišťovat se  
o správnosti, poučit se z vlastní chyby nebo z nesprávného 
postupu. Anebo naopak tým zaplavila radost z úspěchu, 
který se zrodil na základě spolupráce všech členů dané 
skupiny. Nikdo neměl pocit méněcennosti, nikdo se nebál 
říct své řešení nahlas, i když to nebylo zrovna „to správ-
né“. V pracovních týmech panovala pozitivní a až nakažlivě 

pracovní atmosféra. A lektoři, jak to bylo po „hejnovsku“ 
správně, mlčeli, a řešení jsme z nich jako žáci nemohli 
vymámit. Zpovzdálí sledovali, jak skupiny pracují na svém 
příkladu a snaží se dobrat konečného výsledku, a pouze 
vhodnými otázkami vedli skupinu k matematickému cíli.

Nemyslím si, že všichni, kteří navštívili naši konferenci, 
budou touhle metodou učit. Zažili pěkný den s „pozitiv-
ní“ matematikou, která nemusí být pouhým memorová-
ním vzorečků a počítáním nekonečných sloupců příkladů. 
Načerpali nové nápady a inspiraci pro svou vlastní výuku. 
Nebo si jen tak pro radost znovu po letech „započítali“.

Za rok si to jistě zase rádi zopakujeme na dalším se-
tkání ve školních lavicích naší Základní školy v České Vsi  
v okrese Jeseník.

Za ZŠ Česká Ves a tým organizátorů 
Mgr. Pavla Mudrová

Zimování
V sobotu 6. února 2016 proběhl v areálu Priessnitzo-

vých léčebných lázní Jeseník již druhý ročník sportovně 
– společenské akce Zimování, pořádané ZŠ Česká Ves, Ra-
dou rodičů při ZŠ a Osvětovou besedou při obci Česká Ves. 

Spíše aprílové počasí posledních dvou dnů bylo to tam. 
Sobotní dopoledne všechny přivítalo sluníčko a ze strání  
a luk roztával poslední sníh.

Po zaregistrování v hlavním stanu obdrželi dospělí ve-

selý čaj s kapkou něčeho ostřejšího na zahřátí. Pro děti 
byl připraven teplý čaj a vynikající koláčky. Ještě teď cítím 
jejich skvělou chuť.

Původní trasa pro děti plná hádanek byla změněna, 
takže místo ke Krajníku a Tisové skalce se pokračovalo  
v místech, kde se nachází Balneopark. Pro děti bylo připra-
veno 6 zastavení (hádanek). Na jejich odpovědi pak byla 
zvědavá paní učitelka Komínková. 
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Krajský přebor škol v šachu 
Ve středu 27. ledna 2016 se konal v Olomouci krajský 

přebor škol v šachu, kterého se zúčastnilo 19 nejlepších 
družstev z celého kraje. 

Naši školu reprezentovali jako každoročně nyní už žáci 
8. ročníku Tomáš Škarpa, Ivo Grešák, Pavel Jedlička a Aleš 
Dostál, kteří suverénně vybojovali 1. místo a postupují 
do republikového kola. Družstvo mladších žáků ve složení 
Lukáš Havlíček, Adrien Stojčev, Erik Skypala a Ondra Ču-
lák se nechtělo nechat zahanbit a umístilo se na skvělém  

Kdo měl zájem, mohl si vyzkoušet jaké to je zahrát si 
velice populární Disc Golf. Na závěr se všichni odebrali na 
kluziště, které již bylo připravené po předchozím hokejo-
vém zápase. 

Závěrem bych chtěl poděkovat pořadatelům za vyda-
řenou akci. 

Roman Janas

5. místě. Dokazují tím, že jsou velkou nadějí našeho ša-
chového kroužku, který vede pan Eduard Till.

Chtěla bych touto cestou poděkovat panu Eduardu Til-
lovi za přípravu žáků na soutěž a panu Františku Šalplach-
tovi za bezpečný odvoz na tuto školní akci. 

Mladým šachistům přeji do budoucna hodně šťastných 
tahů.

Jana Komínková

Zprávičky z barevné školky – MŠ Holanova
V době, kdy budete číst tento článek, už bude skoro 

všem rodičům jasné, jestli jejich předškoláček půjde po 
prázdninách do školy, anebo jestli ještě zůstane jeden rok 
ve školce.
Celou „školkovou“ docházku směřujeme k tomu, aby-
chom děti připravily na co nejlepší vstup do základní školy.  
V lednu, abychom děti natěšily, si s nimi na „velkou“ školu 
hrajeme. 
Aby se nebály neznámého prostředí u zápisu, dostali jsme 
jako každý rok pozvání na prohlídku školy. Děti měly mož-
nost navštívit obě první třídy, kde mají své kamarády, 
nakoukly i do přípravné třídy, jídelny, počítačové učebny, 

keramické dílny a zacvičily si pod vedením kluků z deváté 
třídy na překážkové dráze. Nakonec si pohrály v družině  
a myslím, že takto připravené dopoledne splnilo svůj účel. 
Děkujeme tímto zaměstnancům školy za pozvání.

A co možná o naší školce nevíte? 
Tak třeba, že se ve třídě včelek snažíme o rozvoj inte-
lektových schopností pomocí metody NTC systém učení. 
Tato metoda pomáhá rozvoji využití mozkového potenciálu 
všech zapojených dětí. Vedlejším efektem bývá identifika-
ce nadaného dítěte ve školce. Pomáhá v prevenci dyslexie 
a pozdějších poruch učení.
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MŠ Jesenická – ohlédnutí za 1. pololetím 
Školní rok 2015/16 jsme zahájili v září s počtem 26 za-

psaných dětí, což je maximální kapacita MŠ. Nově příchozí 
děti si na prostředí i režim dne v MŠ bez problémů zvykly. 
Našly si nové kamarády a prožily spoustu zážitků a pře-
kvapení. S dětmi pracujeme podle školního vzdělávacího 
programu s názvem „Tajemství lesní studánky“. Dle svého 
zájmu se mohou děti seznamovat s anglickým jazykem  
a hrou na zobcovou flétnu. Každoročně k nám také přijíždí 
odborník z logopedického pracoviště v Jeseníku.

Na podzim děti navštívily dvě představení v jesenic-
kém divadle, v MŠ proběhla beseda s panem Šuškou  
z Hnutí Brontosaurus Jeseník. Děti si povídaly o tom, jak 
se lidé starají o zvířátka v zimě a jako dárek dostaly krmít-
ko pro ptáčky. V prosinci k nám již tradičně zavítal Mikuláš 
s čertem a andělem ze ZŠ v České Vsi. Příjemným ukonče-
ním uplynulého roku bylo posezení s dětmi a jejich rodiči 

u vánočního stromečku s vystoupením dětí a předáváním 
dárečků.

Mrazivé lednové počasí jsme využívali v rámci pobytu 
venku k bobování, uspořádali jsme také soutěž „O nejkrás-
nější sněhovou stavbu“. Dle zájmu některé děti absolvova-
ly lyžařský kurz v Lipové na Miroslavi. Ještě před zápisem 
byly předškolní děti pozvány do Základní školy v České Vsi, 
aby se blíže seznámily s jejím prostředím a zatím jen na 
zkoušku „zasedly do školních lavic“.
Dne 4. února 2016 proběhl zápis do Základní školy v České 
Vsi. Do školy se přišlo zapsat 7 našich nejstarších dětí.
Nyní se všichni těšíme na Dětský karneval, který uspořá-
dáme během dopoledne v naší MŠ dne 25. února 2016.

Všem občanům České Vsi přejeme hodně zdraví, štěstí 
a pohody v roce 2016.

Kolektiv MŠ Jesenická

V lednu se většina učitelek z naší školky zúčastnila školení 
– matematika podle profesora Hejného. Rodičům dětí ze 
školy v České Vsi je tento pojem známý a vypadá to, že 
na Jesenicku se touto metodou bude matematika vyučovat 
stále více. Proto ani my ve školce neváháme a již nyní vyu-
žíváme některé poznatky při rozvíjení předmatematických 
dovedností při práci s dětmi, se kterými jsme se seznámily 
na školení. 

A co dalšího v naší školce nabízíme?
Na podzim proběhl pro starší děti plavecký kurz „Sezna-
mování s vodou“.
V lednu se pod záštitou lyžařské školy uskutečnil lyžařský 
kurz. 

Nabízíme dětem kroužky: hru na flétničku, kroužek drama-
tický, výtvarný (ten se může chlubit obsazováním prvních 
příček v soutěžích) a angličtinu hrou. Tyto kroužky zajišťují 
učitelky školky.

A co nás teprve čeká?
Společná akce s rodiči: Masopustní průvod. Navštívíme  
s dětmi místní knihovnu, odkud si pravidelně půjčujeme 
knihy na čtení a prohlížení. Na konci února přijede do naší 
školky písničkář Slávek Janoušek a v březnu se opět s dět-
mi vydáme za kulturou do jesenického divadla. V plánu je 
také návštěva hvězdárny a střediska volného času v Jese-
níku. 

Kolektiv MŠ Holanova
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Z historie – bělírny v obci (pokračování)
Následující text je použit z německy psané kroniky  

č. 1 obce Česká Ves z let 1921–1945 (vlastní poznámky – 
psané kurzívou).

Bělírna u Klášterního statku: Nějaké zvláštní pojme-
nování pro toto zařízení neexistuje. Bělidlo leželo několik 
metrů vlevo od ještě dnes stojícího obytného domu č. 107 
(Emma Nader) na levé straně Priessnitzova potoka. Byl to 
dřevěný dům a roku 1836 byl součástí majetku usedlosti č. 
113, jejímž vlastníkem byl tehdy zemědělec Johann Oehl 
z Černé Vody. Další přináležející stavební parcely č. 30  
a 31, které dnes již neexistují, byly hospodářské budovy  
a ty mohly případně také sloužit k bělení. Všechna tři sta-
vení byla vybudována ze dřeva, zatímco dům č. 113, hlavní 
budova usedlosti byla v roce 1836 už z tvrdého materiálu 
(kámen, cihly). 

Jako místo k bělení sloužila především louka na pozem-

kové parcele č. 69 (dnes zahrady zástavby na ul. Kpt. Ja-
roše). Zda voda, nezbytná k bělení, která byla odebírána  
z Priessnitzova potoka, byla přiváděna, stejně jako u Rych-
tářské a Schneiderovy bělírny, k místu bělení pomocí nabě-
racího kola a dřevěných žlabů, není známo.

Toto zařízení bylo jedno z prvních, které bylo v obci zruše-
no, neboť se o něm dochovaly jen velmi skrovné vzpomín-
ky. Pravděpodobně bylo kdysi používáno z větší části jen 
pro „potřeby statku“ a jeho činnost ustupovala do pozadí, 
když Priessnitzův statek (teprve později nazývaný Klášter-
ní statek) byl Vincenzem Priessnitzem přebudován pro lá-
zeňský provoz. 

Z kurentu přepsal Roman Janas, 
do češtiny přeložila Mgr. Jana Reichlová

Lejskovo hudební MENU 2016
Milí přátelé, 

a je to tady, X. Lejskův kolotoč 
tónů, skvělých interpretů a krásného 
slova pomalu a jistě maže svá soukolí, 
aby zdárně, včas a s dobrou náladou 
přistál tam, kde na něho budete čekat 
Vy, milí posluchači. Sebelepší finanční 
ocenění nenahradí atmosféru, kterou 
dovede vytvořit milé a vstřícné pu-
blikum. Věřte, že pro váš úsměv na 
tváři jsme se snažili vytvořit drama-
turgii tak, abyste si všichni přišli na 
své. Zkrátka, tak jako dobrý kuchař 
má na zřeteli nevyzpytatelné chuťo-
vé pohárky konzumenta, i my jsme  
pro výsledný efekt neváhali sáhnout 
k neotřelým kořením a ingrediencím, 
na něž kladl důraz při své tvorbě také 
ten, jehož jméno je pevně spjato  
s naším počínáním – Vlastimil Lejsek. 
Pod vedením šéfkuchaře zpovzdálí 
sledovaného generálním ředitelem 
Fenix Group a.s., jehož záštita je pro 
nás závazkem, zaujali v Lejskově 
hudební kuchyni svá místa mezzo-
sopranistka Michaela Kapustová (só-
listka ND Praha), sopranistka Marta 
Reichelová (sólistka ND Brno), teno-
rista Aleš Briscein (sólista ND Praha  
a držitel dvou cen Thálie), basis-
ta profesor Janáčkovy konzervatoře  
v Brně Jan Kučera a brněnské kla-
vírní duo J.+J. Hrubých. Na pozice 
tajemných vokalistek se probojova-
ly členky pěveckého sboru Cantiléna 
Kateřina Lorincová, Kateřina Krpcová  
a jesenická rodačka, skvělá muzi-
kantka Marta Kozáková – Hanulíková. 

Podruhé přivítáme známého a oblí-
beného moderátora ČT Dvojka Jiřího 
Holoubka, bez něhož by Hovory od 
klavíru ztratily svou čarovnou chuť. 
Všem výše jmenovaným budou se 
ctí sobě vlastní sekundovat kuchtíci  
z řad žáků jesenické Základní umělec-
ké školy, a to klavíristka Amálka Jezer-
ská, jež se o vaši přízeň bude ucházet 
nejen sólově, ale také ve spolupráci 
s absolventkou JAMU Janou Hrubou, 
flétnistky Kateřina Procházková, Hana 
Mašková a desetičlenný Ukuleleband. 
Poslední jmenovaný prolne hudbou 
Hovory od klavíru, v nichž se kromě 
moderátora představí dvě mediálně 
známé osobnosti. Konkrétní informa-
ce se včas dozvíte, ale věřte, že mož-
ná přijde i… kouzelník – ne, nebojte 
se, žádné čury mury, fuk, ale překva-
pení to bude, to mi věřte! 

A konečně naše hudební kuchy-
ně by ztratila nejednu michelinskou 
hvězdičku, kdyby ji svou účastí ne-
obohatila neúnavná a optimismem 
oplývající šarmantní Věra Lejsková. 
„Na koho se vzpomíná, neumírá“, 
slova, jimiž paní Věra vyjádřila vše, 
co by mělo být  základním atributem 
vyspělé kulturní společnosti – úcta a 
respekt k osobnostem, které píší naši 
historii. K tomuto odkazu se hlásíme 
také my, kteří jsme pro vás vytvořili 
Lejskovo hudební MENU 2016.

Milí českoveští, 
již dnes si poznačte do svých  

diářů, že startujeme 3. června 2016  

v 19 hodin v jesenické Kapli večerem 
pod názvem Schubert, Lejsek a mla-
dí umělci. Jako mávnutím proutku se  
3. srpna přemístíme ve 14.30 hodin 
do foyer sanatoria Priessnitz, aby-
chom ho rozezněli koncertem Opera 
s láskou. Lejskovu hudební kuchyni 
plnou rozmanitých tónů a krásného 
slova uzavřeme tam, kde jsme ji ote-
vřeli, to je v jesenické Kapli 30. září 
v 19 hodin komponovaným pořadem 
Hovory od klavíru. Konkrétní informa-
ce o programech najdete na www.
melodiart.com, na tel. 723 625 511  
a 469 625 128.

Viola Králová

Marta Reichelová (foto archiv M. Reichelová)
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Základní škola Česká Ves, Rada rodičů při ZŠ, Osvětová beseda při obci Česká Ves 
pořádají

Okno do školy aneb Den otevřených dveří,
Velikonoční dílničky a jarmark

Akce se uskuteční v sobotu 19. března 2016 od 14.00 hod.
v Základní škole Česká Ves.

Na Okno do školy aneb Den otevřených dveří srdečně zveme všechny, 
které zajímá, jak to ve škole nejen vypadá, ale také chodí. 

Připravujeme pro vás různé aktivity kulturní, sportovní, naučné i zábavné. 
Můžete si projít celou školu. 

Podívat se, jak to vypadá v jídelně, v družině, ve školním klubu 
a je docela možné, že i paní ředitelka vás nechá nakouknout k sobě do kanceláře. 

Výroba velikonočních a jarních dekorací bude již tradiční náplní Velikonočních dílniček.
V areálu školy proběhne také jarmark se stánky s klasickými velikonočními výrobky, 

sladkostmi a občerstvením.

Těší se na vás celý tým pořadatelů

Akce propaguje plavání i jako široce využitelnou a rekreační pohybovou aktivitu.
Je určena zájemcům všech věkových kategorií – od dětí až po seniory. 
Lze plavat libovolným stylem a podmínkou je uplavat alespoň 25 m.

Termín konání: sobota 26. března 2016
Místo:    Krytý bazén v České Vsi

Záštitu převzali: Mgr. Zdeňka Blišťanová – místostarostka 
Jeseníku 
obec Česká Ves
Krytý bazén Česká Ves
Středisko volného času DUHA Jeseník

Časový rozvrh: 9.15 h   slavnostní zahájení
    9.30 h  start prvních plavců
    16.00 h ukončení plavání

Informace: V. Zajicová, tel. 733 377 931, Z. Medková, tel. 607 503 183

Těšíme se na účast co největšího počtu návštěvníků!  VSTUP ZDARMA
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PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
• V sobotu 5. března 2016 se v sále hotelu Zlatý Chlum 
představí vápennský divadelní spolek Divadlo Moravia o.s. 
– Vápenná s muzikálem Šakalí léta. Plakát otiskujeme na 
jiném místě zpravodaje. Můžete si také prohlédnout upou-
távku Šakalí léta na http://www.cochtan.estranky.cz/.

-red-

• Novým předsedou Stavební komise zřízené Radou 
obce Česká Ves je Ing. arch. Robert Žalud. Stavební komi-
se předjednává materiály Rady obce a dává k nim doporu-
čení.

• Ve dnech 14. a 21. ledna 2016 proběhlo projednávání 
strategického plánu obce Česká Ves s občany. Dne 14. 
ledna se jednání zúčastnilo 8 zastupitelů obce a 8 občanů, 
dne 21. ledna se zúčastnili 4 zastupitelé a 3 občané. Snad 
menší účast občanů nesvědčí o malém zájmu o naši obec!

Práce na stavbě Krytého bazénu v České Vsi

Veterinární služba na zavolání
Služba na zavolání je dostupná v pracovních dnech od 
9 do 16 hod. 
na tomto tel. čísle: 777 562 954

Vyšetření a ošetření tak bude možné provést 
přímo u vás doma.

MVDr. Lenka Römerová

• I v zimních měsících, pokud vysvitne sluníčko a není 
velká zima, je hojně využíván nově vybudovaný fitpark  
s posilovacími stroji na zadní cestě na dolním konci obce. 
Zdá se, že jeho vybudování byla dobrá volba. 

• Jak jsme vás již informovali – k letošnímu 600. výročí 
obce Česká Ves je připravována kniha o historii obce. Tou-
to cestou vás žádáme o případné zapůjčení potřebných 
materiálů (knihy, dokumenty, fotografie…) k přípravě této 
knihy, pokud nějaké vlastníte. Do dnešního dne poskytli 
materiály paní Zavadilová a Petříková, pánové Hutyra, Ko-
lek, Prosecký a Baďura. Toto cestou moc děkujeme.

Inzerát
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Blahopřání 
Dne 17. února 2016 oslavila 90. narozeniny paní Jarmila Grögerová. Hodně 
zdraví přejí děti Josef, Jaroslav a Vlasta s rodinami. 

Poděkování

Blahopřání k významným jubileím  
a narození dítěte

Chtěly bychom poděkovat paní Daně 
Vaiglové, Marii Orlové a dalším za 
pomoc při péči o naši maminku paní 
Ludmilu Jáskovou.
Dále bychom chtěly poděkovat všem, 

V současné době je kladen vel-
ký důraz na ochranu osobních údajů  
a soukromí fyzických osob. Obec 
nesmí sama aktivně zjišťovat údaje  
z Agendového informačního systému 
evidence obyvatel (zák. č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů ve zně-
ní pozdějších předpisů).

Protože i nadále chceme zacho-
vat osobní blahopřání k významnému  
životnímu jubileu a neporušovat zá-
kon, žádáme občany, kteří se v roce 
2016 dožívají významného jubilea 
70 let, 75 let, 80 let, 85 let, 86, 87, 
88… let, aby tuto výjimečnou událost 
oznámili na Obecním úřadě v České 
Vsi. Rádi vám přijdeme poblahopřát. 

kteří se přišli s naší maminkou napo-
sled rozloučit.

Dcery Irma Jásková  
a Magdaléna Machová

Pokud máte zájem, aby bylo vaše 
jméno v souvislosti s vaším jubileem 
nebo narození vašeho dítěte zve-
řejněno v Českoveském zpravodaji, 
oznamte to také na Obecním úřadě  
v České Vsi.

Toto lze provést písemně nebo 
osobně na adrese Obecní úřad Čes-
ká Ves, Jánského 341, 790 81  Česká 
Ves, paní Lucie Malá, e-mail: asistent-
ka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Čes-
koveském zpravodaji otisknout vaše 
blahopřání vašim blízkým, rádi toto 
uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

V měsíci prosinci 2015 se na-
rodila:

Ella Joanidu  

V měsíci lednu 2016 se naro-
dil:

Vítek Straškrába  

V měsíci lednu 2016 naroze-
niny oslavili: 

Marie Bouchalová 
Albert Krčmář 
Oldřich Mika 
Jiřina Vaiglová 
Julie Válková 

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Blahopřání 
Dne 25. února 2016 oslavil 65. narozeniny pan Miro-
slav Kolek. Hodně štěstí a zdraví přejí manželka Zdeň-
ka, syn Radovan s rodinou, dcera Romana s rodinou, 
dcera Miroslava s přítelem Míšou. 
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KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.  brak, provádět tleskání, jihoamerické 
platidlo
B.  kanad. hokejista Bobby…,  zemědělská 
míra, ženské jméno (19.12.), Heyerdahlův 
člun, římsky 1499 (psáno odzadu) 
C. oslavovat, konání, balneologie (zkrá-
ceně) 
D.  náboj, indiánský člun (K=C), provádět 
pletení 
E.  okovati, světlo, chám 
F.  1. ČÁST TAJENKY 
G.  pohár mistrů (zkr.), pohodný, odpaře-
ní, a (anglicky), značka milimetru 
H.  srst nad kopyty zvířat, typ ruských le-
tadel, naléval, římsky 4, kilogram 
I.  napíná (psáno odzadu), MPZ Polska, 
určité množství, kancelářská zkratka, slo-
venská řeka 
J.  kruhy, 2. ČÁST TAJENKY, pokladny 
K. kolem, školní pouzdro, proveď kalení
L.  pracovní schůze, část lodi, malá ikona 
M.  urna, provádím ražení, červenati (se) 
N.  tajná policie (v ČSSR), zesílený zápor, 
mrtvý (německy), čárový kód, živý 
O.  egyptská řeka, chem. zn. radia, radil  
u karet, tamta, první žena 

Svisle: 
1.  ten kdo poskakuje, překopat (sloven-
sky), světová organizace
2.  patřící orlovi, oblečení gejš, části ske-
letu 
3.  citoslovce vrčení, tučnolistá rostlina, 
prasklo, ruská měna 
4.  hradba (psáno odzadu), částečná (ne-
celá A=Á), propadla spánku, darování 
5. trojice umělců, druh textilie, základ 
státu (Í=I)
6.  piloti, africký kmen v Etiopii, uzenina 
(A=Á) 
7.  náš výrobce kol, polykalo stravu, pou-
žívat sekyru 
8.  marodit, dřevěný odpad (Ý=Y), ptačí 
potrava 
9.  sázková hra, trvalí (I=Í), nalejt (vodu) 
10. český spisovatel Jakub…, vřesovec, 
část košile (I=Í)
11.  trapnost (zkráceně), nároky (A=Á), 
zkratování 
12.  povel k palbě, cizí mužské jméno, 
mléčný nápoj, nemoc kloubů 
13.  domácky Eduard, čiva (É=E), přihlíže-
jící (A=Á), doleji 
14.  siesta (zkráceně), hrubec (Á=A 2x), 
porada 
15.  obtočí (A=Á), slovanský náhrobek, 
ženské jméno (1.12.) 

Pomůcky: WOLTO, EAN, KENO, PESO, 
LEON, AND, SPERMA

Tajenka:  V České Vsi v době čarodějnických procesů bylo 
upáleno 16 žen. Jedna z nich se jmenovala…

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 17.03.2016.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč na OÚ 
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 1/2016: Lennart Torstenson!
Vylosována byla: Alena Černěnková, Česká Ves 

Blahopřejeme


